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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi přídavku furcelaranu a karagenanu do masných

výrobků, v tomto případě drůbežích játrovek. Za účelem zlepšení textury a reometrických

vlastností paštiky. Vliv hydrokoloidů je testován instrumentálně. Karagenan a furcelaran

byl přidáván v různých hmotnostních procentech. Z měření a získaných hodnot texturního

profilu a reometrie se zvolí nejvhodnější procento přídavku hydrokoloidů v jemně

mělněných tepelně opracovaných masných výrobcích.
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ABSTRACT

This bachelor thesis explores the possibilities of addition furcellaran or carrageenan into

meat products, in this case chicken liver pates, in order to improve texture and reometrical

attributes. The impact of hydrocolloids is tested instrumentally. Carrageenan and

furcellaran was added in various weight percentage. From measurements and obtained data

will be selected the most suitable percentage of addition hydrocolloids.
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ÚVOD

Paštiky jsou už po staletí často vyhledávaným masným výrobkem. Zejména ve Francii, kde

se tamějším paštikářům dařilo nejvíce a dokázali prorazit i na další evropské panovnické

dvory. Postupem času se paštiky vyvíjely v různých směrech. Od základních surovin, kdy

se dnes můžeme setkat s paštikami ze všech známých druhů masa, ale také

se zeleninovými nebo sýrovými paštikami. Dále se vyvíjely obaly a technika zpracování.

Na přelomu 20. a 21. století se do paštik začaly přidávat látky paštikám dosud cizí.

Přídatné látky jsou ty, které se do masných výrobků obecně přidávají pro zlepšení různých

vlastností. Například jednou ze základních přídatných látek do masných výrobků je

dusitanová solící směs neboli Praganda. Ta pomáhá udržet masnému výrobku svoji

lákavou narůžovělou barvu. Jinou skupinou přídatných látek jsou hydrokoloidy, které

napomáhají paštice vyvinout a udržovat její viskoelastické vlastnosti.

Tato práce zkoumá přídavek různých koncentrací hydrokoloidů, furcelaranu a karagenanu,

do drůbežích paštik a vliv na její viskoelastické vlastnosti.

V první části je popsána historie paštik z gastronomického hlediska, jejich různé

prezentace a zvláštnosti jako např. foie grass.

V další části práce najdeme histologický a chemický rozbor masa. Od majoritních látek

jako jsou bílkoviny, tuky nebo voda, po minoritní jako vitaminy, minerální látky a

sacharidy.

Dále je pozornost věnována důležitým technologickým vlastnostem masa jako je vaznost

vody, jeho pH, textura, barva, které je nutné znát pro správnou výrobu masných výrobků,

ale také chuti a vůni masa.

Následuje část se zaměřením na samotnou výrobu paštik. Zde jsou také rozebrány

jednotlivé suroviny a přídatné látky pro její výrobu.

Závěrem tato práce stanoví viskoelastické vlastnosti drůbežích paštik.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PAŠTIK

Paštika je velmi oblíbený vařený masný výrobek vyráběný a konzumovaný po celém světě,

zejména v evropských zemích. V některých zemích, kde je i jejich vysoká spotřeba, např.

Německo, Francie, Španělsko a Dánsko, jsou játrové paštiky tradičními produkty, které se

staly součástí gastronomické kultury. Obecně se paštika považuje za produkt s vysokou

výživovou a senzorickou hodnotou. [1] [2]

Játrové paštiky jsou jedním z typů emulgovaných masných výrobků. Jsou to tepelně

opracované masné výrobky, které se skládají z jater, masa, tuku, soli, vody a malého

množství přídatných látek. Tento produkt může být servírován jako teplý nebo studený

pokrm. Na rozdíl od většiny emulgovaných masných výrobků obsahuje vysoký obsah tuků,

což je značná nevýhoda. Tuk má nezanedbatelný vliv na texturu, šťavnatost a chuť

masných produktů. [3]

Vzhledem k tomu, že v posledních letech došlo k velmi významnému nárůstu produkce a

spotřeby zejména drůbežího masa na celém světě, drůbežářský průmysl vytváří vedlejší

produkty, které nejsou dostatečně využívány, například kuřecí či kachní játra. [2]

1.1 Historie a výroba paštik

Klasické teriny a paštiky se tradičně připravují z masa a podávají se studené. Významné

místo mají především ve francouzské kuchyni.

Vznik tohoto druhu pokrmu se datuje do období, kdy nebylo možno jinak prodloužit

trvanlivost masa než jeho nakládáním nebo dlouhým vařením a nakonec zalitím vrstvou

sádla, které maso chránilo před zkažením.

Další možností byla jeho tepelná úprava v sádle a následné zavaření v něm, jak tomu je

například u confit d'oie terině z husího masa zalévaného a zavařovaného po vrstvách se

sádlem.

V dnešní době, kdy je široce dostupná chladící technika, nemusejí paštiky a teriny

obsahovat takové množství tuku jako dřív.

Kromě klasických paštik z vepřového, hovězího, jehněčího či drůbežího masa, vznikly také

receptury na rybí, zeleninové a sýrové paštiky. [4]

Pâté ve francouzské kuchyni je plněné těsto, podobné anglickému koláči. Tento termín se

také používá pro označení dvou různých příprav pokrmů.
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 Pâté en terrine, což je klasická (jatečná zvířata a drůbež) masová, zvěřinová nebo rybí

směs zabalená v loji nebo jiném zvířecím tuku a vařená v charakteristické oválné nebo

obdélníkové míse bez těsta. Podává se za studena.

Pâté en croûte je masem, zvěřinou nebo rybím masem plněné těsto, které se podává za

tepla nebo studena.

Některé pâtés mají svou tradici ve Francii a přímo souvisí se specifickými svátky.

Například pâté de pâques je těsto plněné buď mletým masem, plátky vepřového, kuřecího

nebo králičího masa a uprostřed je natvrdo vařené vejce. Tento typ pokrmu je spojen

s Velikonocemi. [5]

1.1.1 Teriny

Terina je francouzská specialita podávaná za studena. Název pochází ze slova „terine“, což

je označení hrnce ve kterém se terina peče, nebo také název hotového výrobku.

Teriny se nejčastěji připravují z kachního masa a jater nebo ze zvěřiny. Nejdůležitější jsou

tři hlavní suroviny: maso, bílé víno a smetana. Poslední dvě jmenované ingredience se

používají zejména pro její schopnost napomáhat rozvinutí typické vůně a chuti. Důležité

také je, že jde o výrobek, který se plní do formy vyložené plátky slaniny. [5]

Obrázek 1: Játrová terina [7]
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1.1.2 Galantina

Galantina, neboli také sbalovaná paštika, je pikantně kořeněná a zavinutá do vykostěného

drůbežího masa nebo do vepřové či jehněčí plece. Následně se závitek pevně sešije nebo

sváže a nechá se zvolna táhnout v mírně vroucí tekutině, většinou silném masovém nebo

zeleninovém vývaru. Galantina se nechává v tekutině velmi pomalu vychladnout. Před

úplným vychladnutím se musí vyjmout a posléze lisovat mezi dvěma prkénky. Horní

prkénko se zatíží nejméně 1 a ½ kg závažím. Tím se získá vzhledný tvar a vytlačí se

případné vzduchové dutinky. Prkénka se odstraní poté, co galantina úplně vychladne.

Často se galantina před podáváním ještě potáhne pikantním želé. O to je pak aromatičtější

a zároveň trvanlivější. Galantiny se však dají také péct v žáruvzdorných nádobách, z nichž

se vyklopí a krájí na plátky. [4]

1.1.3 Foie gras

Foie gras je jedna z vlajkových lodí produktů francouzské gastronomie. Ve Francii je

chráněno jako kulturní a gastronomické dědictví.

Foie gras je definováno jako játra husy (Anser anser), pižmovky velké (Cairina moschata),

nebo kachny divoké (Anas Platyrhynchos). Kachny divoké reprezentují více než 90 % z

vodního ptactva, které se používají ve francouzském foie gras. Tyto jsou překrmovány, aby

jejich játra začala produkovat tukové hepatocyty a tak došlo k hypertrofii tukové části jater.

V průběhu vykrmovacího období, trvajícího 9 až 18 dní, se kachny nástrojově krmí dvakrát

denně s postupným nárůstem kvantity krmiva. Tato nerovnoměrná dieta se skládá

především z kukuřice, která může být doplňována premixem.

Aby se kachní játra mohla označovat „foie gras“, musí vážit více než 300g. Aby se mohly

označovat “foie gras entier” (neporušený foie gras lalok), tak rychlost tání v průběhu

kulinářské úpravy nesmí překročit 30 %. Rychlost tání je jeden z hlavních parametrů pro


[…]


výsledky shodují v mírném nárůstu pH.

6.2 Vyhodnocení reologických vlastností

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv přídavku hydrokoloidů na viskoelastické vlastnosti

játrových paštik. Všechny šarže masných výrobků, kromě kontroly, obsahovaly určitou

koncentraci furcelaranu nebo kappa karagenanu (0,25 %; 0,50 %; 0,75%; 1,00 % w/w).

Elastický modul pružnosti (G′) a ztrátový modul pružnosti (G′′) vyjadřují elastické a

viskózní vlastnosti materiálů. Když G′ > G″ tak materiál chová více elasticky, naopak když

G′ < G″ tak se materiál vykazuje spíše viskózní charakter [56]. Oba tyto moduly byly

stanoveny a bylo zjištěno že, G′ > G″ jak ukazuje tabulka 4 a 5. Z výsledků plyne, že se

paštiky vykazují spíše elastickým chováním. Podle DELGADO-PANDO, G. et al. [57], si

paštiky ve srovnání s klasickými paštikami vzorky zachovaly svůj elastický charakter.

Tabulka č. 4: Hodnoty elastického modulu pružnosti (G´) [Pa], ztrátového modulu

pružnosti (G´´) [Pa] a viskozity [Pa.s] při frekvenci 1 Hz pro furcelaran 4

koncentrace

furcelaranu
G´ [Pa] G´´ [Pa] η [Pa.s]

kontrola 18443,8 3856,08 2998,9

0,25 % 27466,7 5712,45 4465,03

0,50 % 28390 5782,22 4611,2

0,75 % 28390 5847,19 4587,96

1 % 36497,7 7056,31 5916,65
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Tabulka č. 5: : Hodnoty elastického modulu pružnosti (G´) [Pa], ztrátového modulu

pružnosti (G´´) [Pa] a viskozity [Pa.s] při frekvenci 1 Hz pro kappa karagenan5

koncentrace

kappa

karagenanu

G´ [Pa] G´´ [Pa] η [Pa.s]

kontrola 18443,8 3856,08 2998,9

0,25 % 29138,8 6064,71 4736,97

0,50 % 33259,4 6777,92 5402,2

0,75 % 44180,3 9027,85 7176,82

1 % 46973,3 9823,01 7637,75

Na grafech č. 2 a č. 3 pozorujeme s rostoucí koncentrací (w/w) hydrokoloidu nárůst

elastického modulu pružnosti (G´) jak u furcelaranu tak u kappa karagenanu Podle YASIN

[53] se po přídavku hydrokoloidu hodnota elastického modulu pružnosti zvýšila.

Graf č. 2: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci pro modelové vzorky s

furcelaranem o různých koncentracích [0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)] po 7 dnech

skladování. 2
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Graf č. 3: Závislost elastického modulu pružnosti (G´) na frekvenci pro modelové vzorky

s kappa karagenanem o různých koncentracích [0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)] po 7

dnech skladování. 3

Grafy č. 4 a č. 5 zobrazují ztrátový modul pružnosti (G´´) závislý na frekvenci a vykazuje

stejné vlastnosti jako grafy předchozí – s rostoucí koncentrací hydrokoloidů roste hodnota

ztrátového modulu pružnosti (G´´). Podle POLÁŠEK, Z. et al. [54] se u masného výrobku

také objevil nárůst ztrátového modulu pružnosti (G´´).

Graf č. 4: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci pro modelové vzorky s

furcelaranem o různých koncentracích [0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)] po 7 dnech

skladování. 4
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Graf č. 5: Závislost ztrátového modulu pružnosti (G´´) na frekvenci pro modelové vzorky

s kappa karagenanem o různých koncentracích [0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)] po 7

dnech skladování. 5

V grafech č. 6 a č. 7 jsou hodnoty závislosti viskozity paštik na frekvenci.

Graf č. 6: Závislost viskozity na frekvenci pro modelové vzorky s furcelaranem o různých

koncentracích [0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)] po 7 dnech skladování. 6
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Graf č. 7: Závislost viskozity na frekvenci pro modelové vzorky s kappa karagenanem o

různých koncentracích [0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 % (w/w)] po 7 dnech skladování. 7
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo posouzení přídavku hydrokoloidů (furcelaranu a kappa karagenanu) do

kuřecích paštik. Bylo sledováno pH a reologické vlastnosti masných výrobků.

Byly vytvořeny vzorky paštik s různou koncentrací hydrokoloidů 0,25; 0,50; 0,75 a 1,00 %

(w/w).

Ze zjištěných dat při hodnocení vyrobených vzorků paštik s různými koncentracemi

hydrokoloidů byly vyvozeny tyto závěry:

Hodnoty pH mírně rostly. V porovnání se zahraniční prací, kde se pH neměnilo, můžeme

vyvodit, že pH závisí na druhu masného výrobku a také použité metodě měření.

U reologických vlastností se předpokládalo, že s rostoucí koncentrací hydrokoloidů budou

růst i viskoelastické vlastnosti vzorků. To se také potvrdilo. Ve srovnání s dalšími studiemi

naše výsledky byly taktéž shodné.

Podle výsledků této práce lze konstatovat, že se zvyšující se koncentrací kappa karagenanu

nebo furcelaranu, lze docílit lepších reologických vlastností kuřecích paštik.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46
