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Název bakalářské práce:

Sledování technologických vlastností u játrových paštik s přídavkem furceralanu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Zjišťování funkčních vlastností hydrokoloidů, a to konkrétně těch, které nejsou doposud více
prozkoumány ve vztahu na technologické vlastnosti u potravin, je téma velmi zajímavé z pohledu
experimentálního a zároveň praktického ve využití v potravinářské a v tomto případě masné
technologii. Je proto velmi vhodné se tímto tématem aktivně zabývat.

Předložená bakalářská práce věcně řeší dané téma, zejména její experimentální část má řadu
možných praktických výstupů, při kterých byly vyhodnoceny modelové aplikace furcellaranu,
v porovnání s aplikací Ƙ-karagenanu
Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná a svou komplexností v popisu a návrhu na případné
další experimenty tímto směrem.

Pozitivně oceňuji aktivní přístup studenta, se kterým řešil celou bakalářskou práci ať již při
laboratorní spolupráci na experimentech i samotném vypracování bakalářské práce.

Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená bakalářská práce není
plagiát.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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